«استعاری شدن زبان در داستان‌های کوتاه شه‌ریار مندنی‌پور». *پایان‌نامه کارشناسی ارشد دانشگاه بیرجند*.

واحددوست، مهوش. ۱۳۷۹. «نهادینه‌های اساطیری در شاهنامه فردوسی». ج ۱. تهران: سروش.

یونگ، کارل گوستاو. ۱۳۹۶. *انسان و سمبل‌هایش*. ج ۱۱. تهران: جامی.

References (In Persian)

Holy Qorān.

Ahmadī, leylā. (2015/1394SH). “*Naqše A’dād dar Āyīnhā-ye Qozare Īrānī (bā Tekye bar Farhange Gīlān, Āmol, Tālešān. Borūjerd, Lorestān, Xorāsān va Īzad-xāst)*”. *Journal of Iranian Studies*. 14th Year. No. 28. Pp. 1-16.

Anjavī, Šīrāzī and Seyyed Abo al-qāsem. (1973/1352SH). *Qessehā-ye Īrānī*. 1st Vol. 1st ed. Tehrān: Amīr-kabīr.

Barfar, Seyyed Mohammad. (2009/1388SH). “*Parī-zādeqāne Nabātī*”. *Journal of Persian language and literature research*. 7th Year. No.14. Pp. 131-142.

Berlein, J. F. (2015/1394SH). *Ostūrehā-ye Movāzī (Parallel myths)*. Tr. by Abbās Moxber. 5th ed. Tehrān: Markaz.

Bokāyī, Mohammad. (2001/1380SH). “*Bāz-tābe Asātīr dar Āyenehā*”. *Journal of fiction literature*. 1st Year. No 3. Pp. 36-41.

Campbell, Joseph. (2016/1395SH). *Qahramāne Hezār-Āhā (The hero with a thousand faces)*. Tr. by Sādī Xosrow-panāh. 7th ed. Mašhad: Gole Āftāb.

Campbell, Joseph. (2016/1395SH). *Qodrate Ostūre (The Power of myth)*. Tr. by Abbās Moxber. 11th ed. Tehrān: Markaz.

Chevalier, Jean and Alain Gheerbrant. (2007/1386SH). *Farhange Nemādhā (Dictionnaire des Symboles: Mythes, Reres, Coutumes ...)*. Tr. by Sūdābe Fazāyelī. 2nd and 4th Vol. 2nd ed. Tehrān: Jeyhūn.

Dallapiccola, Anna Libera. (2011/1390SH). *Ostūrehā-ye Hendī (Hindu myths)*. Tr. by Abbās Moxber. 2nd ed. Tehrān: Markaz.

Dāvārī, Fāteme and Et al. (2017/1397SH). *Barrasī va Tahlīle Bon-māye-hāye Āsāre Mandanī-pūr*. *Master's thesis of Khwarazmi University, Tehran*.

Dumezil, Georges and Et al. (2000/1379SH). *Jahāne Ostūre-šenāsī (The world of my thology)*. Tr. by Jallāl Sattārī. 1st ed. Tehrān: Markaz.

Eliade, Mircea. (1993/1372SH). “*Moqaddas va Nā-moqaddas*” (*The sacred and the profane; the nature of religion*). Tr. by Behzād Sālekī. 2nd ed. Tehrān: Elmī Farhanqī.

Eliade, Mircea. (2009/1383SH). *Ostūre va Vāqe’īyat (Myth and Reality)*. Tr. by Mānī Sāleh Allāme. 2nd ed. Tehrān: Pārise.

Eliade, Mircea. (1993/1372SH). *Resāle dar Tārīxe Adyān (Traite d'histoire des religions)*. Tr. by Jallāl Sattārī. 1st ed. Tehrān: Sorūš.

Esmā'il-pūr Motlaq, Abo al-qāsem. (2015/1394SH). "*Nesbate Ostūre bā Adabīyāt va Falsafe*". *The book of the month of literature*. 4th Year. No. 35. Pp. 60-67.

Faqīh Malek Marzbān and Nasrīn & Tāhere Karīmī. (2014/1393SH). "*Ramz-gān-šenāsī-ye "Heyvān" dar Dāstānhā-ye Kūtāhe Šahrīyāre Mandanī-pūr*". *Journal of fiction studies*. 4th Year. No. 3. Pp. 91-108.

Grant, Michael and Hezel, John. (2011/1390SH). "*Farhanqe Asātīre Kelāsīk (Yūnān va Rom)*". Tr. by Rezā Rezāyī. 2nd ed. Tehrān: Māhī.

Hakīm Abo al-qāseme Fardowsī. (2008/1387SH). *Šāh-nāme-ye Ferdowsī*. 3rd and 6th Vol. 9th ed. Tehrān: Qatre.

Heydarī, Fāteme and Bitā Dārābī. (2013/1392SH). "*Beynā-matnīyyat dar Šarqe Banafše Asare Šahrīyār Mandanī-pūr*". *Journal of language essays*. 4th Year. No. 2. Pp. 55-74.

Heydarī, Morteza. (2017/1396SH). "*Tabyīn va Tahlīle Bon-māyehā-ye Asātūrī dar Saxtāre Qesse-ye Māh-pīšānī*". *Journal of literary arts*. 9th Year. No. 1. Pp. 151-155.

Holy Qor'an.

Hoseynī, Vahīde and Et al. (2007/1386SH). *MA Thesis "Bāz-tābe Ostūre dar Adabīyāte Dāstānī-ye Emrūz bā Tekye bar Barrasī-ye Dāstānhā-ye Šahrīyāre Mandanī-pūr"*. *Master's thesis of Shiraz Faculty of Literature and Human Sciences*.

Jabbāre, Nāserū, Azīm. (2020/1399SH). "*Tabyīn va Tahlīle Bon-māyehā-ye Asātūrī dar Qesse-ye "Deraxte Zendeqī"*". *Bimonthly magazine of popular culture and literature*. 8th Year. No. 31. Pp. 97-119.

Jung, Carl Gustav. (2017/1396SH). *Ensān va Sambolhā-yaš (Man and his symbols)*. Tr. by Mahmūd Soltānī-yye. 11th ed. Tehrān: Jāmī.

Loeffler-Delachaus, Marguerite. (1987/1366SH). *Zabāne Ramzī-ye Qessehā-ye Parī-vār (Le symbolisme des contes de fees)*. Tr. by Jallāl Šattārī. 1st ed. Tehrān: Tūs.

Mohammadī, Ebrāhīm and Hendū-vālān Fārūq & Jallīlo al-llāh Movassellī Rezā. (2013/1392SH). "*Bar-ham-konešī-ye Ostūre va Este'āre dar Dāstāne Kūtāhe Šahrīyāre Mandanī-pūr*". *Literary text research magazine*. 17th Year. No. 59. Pp. 29-46.

Mohammadī, Ebrāhīm and Hendū-vālān Fārūq & Jallīlo al-llāh Sādeqī Somayye. (2011/1390SH). "*Ostūreh-ī Šodane Zamān dar Čand Dāstāne Šahrīyāre Mandanī-pūr*". *Journal of Persian Language and Literature of Khwarazmi University*. 16th Year. No. 70. Pp. 137-166.

Mahmūdī-vand, Baxtīyārī and Roqayye, Parvāne Ādel-zāde & Kāmrān Pāšāyī Faxrī. (2021/1400SH). "*Tahlīle Bon-māyehā-ye Ostūreh-ī dar Āsāre Nevīsāndegāne Mo'āsere Rommāne Deraxte Anjīre Ma'ābed, Dāstānhā-ye Kūtāhe Kājhā-ye Movarrab, Bāqe Anārī va Jāyī Dīqar*". *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 17th Year. No. 64. Pp. 201-232.

- Mandanī-pūr, Šahrīyār. (2020/1399SH). *Haft Nā-xodā*. 2nd ed. Tehrān: Markaz.
- Morgan, Marlo. (2019/1398SH). *Payāme Gom-gašte (Mutant message down under)*. 4th ed. Tehrān: Ālī-tabār.
- Movasseli, Rezā. (2013/1392SH). “*Este’ārī Šodane Zabān dar Dāstānhā-ye Kūtāhe Šahrīyāre Mandanī-pūr*”. Master's thesis of Birjand University.
- Moxber, Abbās. (2017/1396SH). *Mabānī-ye Ostūre-šenāsī*. 2nd ed. Tehrān: Markaz.
- Moxtārī-yān, Bahār. (2008/1387SH). “*Mūy Borīdan dar Sūg-vārī*”. *Farhangistaṅ magazine*. 13th Year. No. 4 .Pp. 50-55.
- Pūr-xāleqī Čatrūrdī, Mah-doxt. (2001/1380SH). “*Deraxte Zendeqī va Arzeše Farhanqī va Namādīne ān dar Bāvarhā*”. *Journal of Iranian Studies*. 1st Year. No.1. Pp. 89-126.
- Sāberī, Tayyeb and Seyyed Kāzem Mūsavī and Maš’ūd Forūzande & Mītrā Šāterī. (2018/1397SH). “*Mū dar Qessehā-ye Šafāhī va Asātīr*”. *Bimonthly magazine of public culture and literature*. 6th Year. No. 22. Pp. 205-231.
- Sādeqī, Somayye. (2011/1390SH). “*Bāztābe Ostūre dar Dāstān Kūtāhe Šahrīyāre Mandanī-pūr va Rommāne Abū-torābe Xosravī*”. Master's thesis of Birjand University.
- Sadaqe, Jān. (1999/1378SH). “*Deraxt dar Asātīre Kohan*”. Tr. by Mohammad-rezā Torkī. *Journal of literature and languages*. 7th Year. No. 26 .Pp. 140-145.
- Sattārī, Jallāl. (1997/1376SH). *Ostūre dar Jahāne Emrūz*. 1st ed. Tehrān: Markaz.
- Soleymānī, Belqeys. (1991/1371SH). “*Rade Pāye Ostūre dar Rommān*”. *Culture and art literature magazine*. 4th Year. No. 32. Pp. 40-41.
- Šamīsā, Sīrūs. (2021/1400SH). *Asātīr va Asātīr-vārehā*. 1st ed. Tehrān: Hermes.
- Šarīatī-rād, Mohammad-rezā and Golām-hoseyn Šarīfī & Eshāq Toqyānī. (2019/1398SH). “*Tahlīle Bāz-tābe Bon-māyehā-ye Gīyāhī dar Āyīne Mardomāne Kohkīlūye va Būyer-ahmad*”. *Journal of culture and public literature*. 7th Year. No. 29 .Pp. 78-83.
- Šarbat-dār, Keyvān and Ansārī, Šohre. (2018/1397SH). “*Barresī-ye Maḥfūme Grotesque va Kāvoše Mesdāqhā-ye ān dar Dāstānhā-ye Kūtāhe Šahrīyāre Mandanī-pūr*”. *Journal of literary research*. 2nd Year. No .2. Pp. 105-121.
- Talāyī, Mowlūd and Na’īme Faqīhīyān & Mohammad-rezā Nasre Esfahānī. (2014/1393SH). “*Barjaste-sāzī-ye Zabānī dar Dāstāne Kūtāhe Šarqe Banafše Asare Šahrīyāre Mandanī-pūr bar Mabnā-ye Čārčūbe Zabān-šenāxtī-ye David Leitch*”. *Contemporary Persian Literature Magazine*. 4th Year. No. 1. Pp. 58-103.

س ۱۸ - ش ۶۹ - زمستان ۱۴۰۱ - تحلیل بن‌مایه‌های اسطوره‌ای داستان «باتوی باغ» / ...

۲۰۱

Tāvūsī, Mahmūd and Āmene Dorūd-gar. (2011/1390SH). “*Ostūre va Adabiyāte Modern*”. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 7th Year. No. 23 .Pp. 105-114.

Vāhed-dūst, Mah-vaš. (2000/1379SH). “*Nahādīnehā-ye Asātīrī dar Šāh-nāme-ye Ferdowsī*”. 1st ed. Tehrān: Sorūš.

Mythological Themes in Shahriar Mandanipour's Story: *The Lady of the Garden*

Roghayye Mahmoodivand Bakhtiyāri

Ph. D. Candidate of Persian Language and Literature, IAU, Tabriz Branch

Parvāneh Ādelzādeh